ADRES, a nombre de la entidad territorial correspondiente, para el aseguramiento de la 
poblacion afiliada al Regimen subsidiado.

F. Que, mediante documento de 09 de febrero de 2026, la Secretaria de Salud del 
Departamento de Salud solicita incorporar al presupuesto de la presente vigencia 
DOSCIENTOS VEINTIUN MILLONES CIENTO OCHENTA MIL SETECIENTOS TREINTA 
($221.180.730,00)4, que la Administradora del Monopolio Rentistico de los juegos de 
Suerte y Azar - COLJUEGOS, a traves de las Resoluciones No. 20260000494 y 
20260000504 de 26 de enero de 2026, le asigno al Departamento del Cesar por concepto 
de “25% DE LAS RENTAS ASIGNADAS A LOS ENTES TERRITORIALES POR LA

[...]

del Cesar en su condicion de concedente debe suministrar al concesionario los formularios 
oficiales que se utilizan para la realizacion del juego de apuestas permanentes o chance, e 
incentives, para la presente vigencia, es necesario incorporar al presupuesto de rentas, 
gastos e inversion 2026 - Sin Situation de Fondos - SSF8 CUATROCIENTOS TREINTA Y 
SEIS MILLONES CIENTO TREINTA Y CINCO MIL PESOS ($436,135,000,00), a fin de 
adquirir los (65.000) rollos de papel termico y papel bond requerido para la operacidn del 
juego de apuestas permanentes o chance vigencia 2026, cuyo costo total asume el 
concesionario y que no se traslada al apostador, de acuerdo con Io solicitado mediante

[...]

($3,110,082,407,43), de acuerdo con la siguiente pormenorizacidn, asi:

G. Que, a traves de documento de 10 de febrero de 2026, la Secretaria de Salud del 
Departamento del Cesar, solicita incorporar Sin Situation de Fondos - SSF, al presupuesto 
2026, la suma de CATORCE MILLONES TRESCIENTOS VEINTICINCO MIL QUINIENTOS 
DIEZ PESOS ($14.325.510,00)5, correspondiente al valor que, dicha sectorial proyecta sera 
reportado por la Administradora de los Recursos del Sistema General de Seguridad 
Social en Salud -ADRES en la Liquidacion Mensual Afiliados - LMA del presente aho, por 
concepto de Impoconsumo de Cerveza (IVA del 8% de origen extranjero).

H. Que, mediante documento de 03 de febrero de 2026, la Secretaria de Cultura del 
Departamento del Cesar, solicita efectuar los tramites correspondientes a fin de que sean 
incorporados al presupuesto de la presente vigencia los CIENTO NOVENTA Y UN 
MILLONES CIENTO CUARENTA Y OCHO MIL SEISCIENTOS VEINTITRES PESOS 
($191,148,623,00), que el Ministerio de las Culturas, las Artes y los Saberes, a traves de 
documento con radicado MC57847S2025 de fecha 26 de diciembre del 20256, le asignd al 
Departamento del Cesar para que, al tenor de Io dispuesto por el Decreto 359 de 2018, los

[...]

Afiliados - LMA 2026, por concepto de Impoconsumo de Cerveza (IVA del 8% de origen extranjero), seria de ($2,289,525,00). No 
obstante de acuerdo a Io reportado a 31 de diciembre de 2025, "(...) se evidencia que dicha fuente de financiacidn registrd un 
recaudo efectivo de Trece Millones Seiscientos Treinta Mil Trescientos Sesenta y Dos pesos ($13,630,362,00) (...)"
6 Distribucidn de los recursos del Impuesto Nacional al Consumo (INC) sobre los servicios de telefonia, datos, internet y navegacion 
mdvil para el sector cultura girados a las entidades territoriales para la vigencia 2026
7 Contrato de Concesidn de la Operacidn del Juego de Apuestas Permanentes o Chance en el Departamento del Cesar.